最高裁秘書第1691号

令和2年7月27日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 ↓’
上
医

司法行政文書開示通知書

6月23日付け（同月25日受付，第020224号）で申出のありました司法

行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

6月22日付けインターネット環境等アンケート （片面で3枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の文書には，公にすることにより事務の適正な遂行に支障を及ぼすおそれが

ある情報（電話番号)が記載されており， この情報は，行政機関情報公開法第5

条第6号に定める不開示情報に相当することから， この情報が記載されている部

分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

インターネット環境等アンケート

令和2年6月22日

司法研修所

司法研修所では，新型コロナウイルス感染症への対応として，今期の集合修習をオン

ラインで実施する可能性も含めて検討しているところです。そこで，司法修習生の皆さ

んのパソコンやインターネット環境等につき，アンケートを実施します。

剖OR口 『得 】限鹿

を提出してください｡)。

なお，集合修習をオンラインで実施することとなった場合，司法修習生は実務修習地

に引き続き居住し，パソコンやインターネット環境等の整備は，司法修習生自身で行っ

てもらう予定です。必要な環境等については，オンラインで実施することが決定された

後に，改めてお知らせします。

質問1 （所有している情報通信機器）

あなたが持っている情報通信機器（インターネットにより一般的な動画が視聴可能な

もの）について， 当てはまるものをすべて回答してください。

①パソコン， タブレット， スマートフォンのいずれも持っていない

②パソコン

③タブレット

④スマートフォン

⑤その他

質問2 （パソコンのカメラ・マイクの有無）

（質問1で②を選んだ方のみお答えください｡）

あなたが持っているパソコンには，カメラ及びマイクが内蔵されていますか？

また，外部機器としてカメラ及びマイクを持っていますか？

回答表の該当する部分に○を記入してください。

質問3 （自宅で使用できるインターネット回線）

あなたの自宅で使用できるインターネット回線について， 当てはまるものをすべて回

答してください。

①自宅で使用できるインターネット回線は全くない

②スマートフオン等の契約回線(docomo, au, softbank等の携帯電話回線）

③モバイルWiFi (UQモバイル' Y!mobile等）

④光ファイバー回線

⑤CATV (ケーブルテレピ会社が提供しているインターネット回線）

⑥その他

1

質問4 （自宅で使用できるインターネット回線におけるデータ通信量）

（質問3で①以外を選んだ方のみお答えください｡）

あなたの自宅で使用できるインターネット回線において， 1ヶ月間に自分で使用でき

るデータ通信量はおよそどれくらいですか？最も適当なものを選んでください。

①20GB未満

②20GB以上30GB未満

③30GB以上40GB未満

④40GB以上

⑤無制限

（注1） 家族単位などで契約をしている場合は， 自分で使用できるデータ通信量を回

答してください。

（注2） 複数のインターネット回線が使用可能な場合は，合算したものを回答してく

ださい。

質問5（どのようにデータ通信量を用意するか）

集合修習をオンラインで実施する場合， 1ケ月間に最大で40～50GB程度(1日に2～

3GB程度）のデータ通信量が必要となる可能性がありますが，不足する場合にはご自身

でどのようにデータ通信量を用意することになると考えますか？ （現時点での予定で構

いません。なお，公衆無線LANを使用することは想定していません｡）

（注） 上記最大通信量はあくまでも現時点での想定です。今後，オンラインで実施す

ることが決定された場合には，改めてお知らせします。

①現在の環境で足りている

②自宅に新たに回線を引く

③モバイルWiFi等をレンタルする

④現在契約しているインターネット回線の通信量を拡大する

⑤その他

質問は以上です。ご協力ありがとうございました。

本アンケートに関して質問等がある場合は,司法研修所企画第二課企画係（■■■■■■
■■■■■■■■）までお問合せください。

2

(別紙)回答表

|修習地； ｜ ㈱｜ ゞ’番修習地 組 氏名

※回答に該当する桶に○印又は事情を記載してください。

※この回答表を,6月26日(金)までに,修習地の裁判所の修習担当部署まで提

出してください。

質問1(所有している情報通信機器）

～ 複数回答可

②パソコン ③ﾀブレット ④スマホ ⑤その他(複数台記入可）①ない

質問2(パソコンのカメラ･マイクの有無）
※質問1で②を選んだ方のみ回答

外部機器パソコン内蔵

、 、カメラ カメラマイク マイク

内蔵されて
いる

持っている

内蔵されて
いない

持っていない

質問3(自宅で使用できるインターネット回線）

~＝＝二二二 複数回答可

②携帯回線

(docomo等）
①ない ③モバィルWiFi ⑤CATV ⑥その他④光ファイバー

※質問3で①以外を

選んだ方のみ回答
質問4(自宅で使用できるインターネット回線におけるデータ通信量）

②20GB以上

30GB未満

③30GB以上

40GB未満
①20GB未満 ④40GB以上 ⑤無制限

質問5(どのようにデータ通信量を用意するか）

③モバィル

Wifi等を
レンタルする

④インター

ネット回線の

通信量拡大

①現在の

環境で足りる
②新たに
回線を引く

⑤その他